Enimvero illi maxime præ cæteris in virtutibus proficiunt, qui ea quæ sibi magis gravia et contraria sunt virilius vincere nituntur. Nam ibi homo plus proficit, et gratiam meretur ampliozem, ubi magis seipsum vincit, et in spiritu mortificat.

Sed non omnes habent æque multum ad vincendum et moriendum. Diligens tamen æmulator valentior erit ad proficiendum, etiamsi plures habeat passiones, quam alius bene morigeratus, minus tamen fervens ad virtutes.

1. Ce passage de l'*Imitation* n'est pas sans rapport, quant au sens, avec ce vers du *Cid* (acte II, scène II) :

A vaincre sans péril, on triomphe sans gloire.

Voyez tome III, p. 130 et note 2.

2. Les éditions de 1552-62 donnent *aye*, et non *ait*.

Agis donc fortement, et fais-toi violence<sup>1</sup>  
 Pour te soustraire au mal où tu te vois pencher;  
 Examine quel bien tu dois le plus chercher,  
 Et portes-y soudain toute ta vigilance;  
 Mais ne crois pas en toi le voir jamais assez<sup>2</sup> : 2540  
 Tes sens à te flatter toujours intéressés  
 T'en pourroient souvent faire une fausse peinture  
 Porte les yeux plus loin, et regarde en autrui  
 Tout ce qui t'y déplaît, tout ce qu'on y censure,  
 Et déracine en toi ce qui te choque en lui. 2545

Dans ce miroir fidèle exactement contemple  
 Ce que sont en effet et ce mal et ce bien;  
 Et les considérant d'un œil vraiment chrétien,  
 Fais ton profit du bon et du mauvais exemple :  
 Que l'un allume en toi l'ardeur de l'imiter, 2550  
 Que l'autre excite en toi les soins de l'éviter,  
 Ou, si tu l'as suivi, d'en effacer la tache;  
 Sers toi-même d'exemple, et t'en fais une loi<sup>3</sup>,  
 Puisque ainsi que ton œil sur les autres s'attache,  
 Les autres à leur tour attachent l'œil sur toi. 2555

Duo specialiter ad magnam emendationem iuvant : videlicet subtrahere se violenter ad quod natura vitiose inclinatur; et ferventer instare pro bono quo amplius quis indiget. Illa etiam studeas magis cavere et vincere quæ tibi frequentius in aliis displicent.

Ubique profectum tuum capias, ut, si bona exempla videas vel audias, ad imitandum accendaris. Si quid autem reprehensibile consideraveris, cave ne idem facias, aut, si aliquando fecisti, citius emendare te studeas. Sicut oculus tuus alios considerat, sic iterum ab aliis notaris.

1. *Var.* Agis, mais tortement, et fais-toi violence. (1670 O)

2. *Var.* Mais ne crois pas en toi jamais le voir assez. (1659 et 62)

3. *Var.* Sers toi-même d'exemple, et te donne pour loi

Qu'aussi bien que ton œil sur les autres s'attache.

(1652-56 A, B et C, 59 et 62)

Oh! qu'il est doux de voir une ferveur divine  
 Dans les religieux nourrir la sainteté!  
 Qu'on admire avec joie en eux la fermeté  
 Et de l'obéissance et de la discipline!  
 Qu'il est dur au contraire et scandaleux d'en voir 2560  
 S'égarer chaque jour du cloître et du devoir,  
 Divaguer en désordre, et s'empressez d'affaires,  
 Désavouer l'habit par l'inclination,  
 Et pour des embarras un peu trop volontaires  
 Négliger les emplois de leur vocation! 2565

Souviens-toi de tes vœux, et pense à quoi t'engage<sup>1</sup>  
 Ce vertueux projet dont ton âme a fait choix<sup>2</sup>;  
 Mets-toi devant les yeux un Jésus-Christ en croix,  
 Et jusques en ton cœur fais-en passer l'image :  
 A l'aspect amoureux de ce mourant Sauveur 2570  
 Combien dois-tu rongir de ton peu de ferveur,  
 Et du peu de rapport de ta vie à sa vie!  
 Et quand il te dira : « Je t'appelois aux cieux,  
 Je t'ai mis en la voie, et tu l'as mal suivie, »  
 Combien doivent couler de larmes de tes yeux! 2575

Oh! qu'un religieux heureusement s'exerce

Quam jucundum et dulce est videre fervidos et devotos fratres,  
 bene morigeratos et disciplinatos! Quam triste est et grave videre  
 inordinate deambulantes, qui ea ad quæ vocati sunt non exercent!  
 Quam nocivum est negligere vocationis suæ propositum, et ad non  
 commissum sensum inclinare!

Memor esto arrepti propositi, et imaginem tibi propone cruci  
 fixi. Bene verecundari potes, inspecta vita Jesu-Christi, quia necdum  
 magis illi te conformare studuisti, licet diu in via Dei fuisti.

1. *Var.* Souviens-toi de tes vœux, et songe à quoi t'engage.

(1652-56 A et B, 59 et 62)

2. *Var.* Ce rigoureux projet dont tu t'es fait des lois.

(1652, 53, 56 A et B, 59 et 62)

*Var.* Ce vertueux projet dont tu t'es fait des lois. (1654 A et 56 C)

Sur cette illustre vie et cette indigne mort !  
 Que tout ce qui peut faire ici-bas un doux sort  
 Se trouve abondamment dans ce divin commerce !  
 Qu'avec peu de raison il chercheroit ailleurs 2580  
 Des secours plus puissants, ou des emplois meilleurs !  
 Qu'avec pleine clarté la grâce l'illumine !  
 Que son intérieur en est fortifié,  
 Et se fait promptement une haute doctrine  
 Quand il grave en son cœur un Dieu crucifié ! 2585

Sa paix est toujours ferme, et quoi qu'on lui commande,  
 Il s'y porte avec joie et court avec chaleur ;  
 Mais le tiède au contraire a douleur sur douleur <sup>1</sup>,  
 Et voit fondre sur lui tout ce qu'il appréhende :  
 L'angoisse, le chagrin, les contrariétés, 2590  
 Dans son cœur inquiet tombant de tous côtés,  
 Lui donnent les ennuis et le trouble en partage ;  
 Il demeure accablé sous leurs moindres efforts,  
 Parce que le dedans n'a rien qui le soulage,  
 Et qu'il n'ose ou ne peut en chercher au dehors. 2595

Oui, le religieux qui hait la discipline,  
 Qu'importune la règle, à qui pèse l'habit,

Religiosus qui se intente et devote in sanctissima vita et passione Domini exercet, omnia utilia et necessaria sibi abundanter ibi invenit; nec opus est ut extra Jesum aliquid melius quærat. O si Jesus crucifixus in cor nostrum veniret, quam cito et sufficienter docti essemus !

Religiosus fervidus omnia bene portat et capit quæ illi jubentur. Religiosus negligens et tepidus habet tribulationem super tribulationem, et ex omni parte patitur angustiam, quia interiori consolatione caret, et exteriorum quærere prohibetur.

Religiosus extra disciplinam vivens gravi patet ruinæ. Qui laxiora

1. *Var.* Mais le lâche et le tiède a douleur sur douleur. (1652-56 A, 59 et 62)

Qui par ses actions chaque jour les dédit,  
 Se jette en grand péril d'une prompte ruine<sup>1</sup>.  
 Qui cherche à vivre au large est toujours à l'étroit : 2600  
 Dans ce honteux dessein son esprit maladroit  
 Se gêne d'autant plus qu'il se croit satisfaire ;  
 Et quoi que de sa règle il ose relâcher,  
 Le reste n'a jamais si bien de quoi lui plaire  
 Que ses nouveaux dégoûts n'en veuillent retrancher.

Si ton cœur pour le cloître a de la répugnance  
 Jusqu'à grossir l'orgueil de tes sens révoltés,  
 Regarde ce que font tant d'autres mieux domptés<sup>2</sup>,  
 Jusqu'où va leur étroite et fidèle observance :  
 Ils vivent retirés et sortent rarement, 2610  
 Grossièrement vêtus et nourris pauvrement,  
 Travaillent sans relâche ainsi que sans murmure,  
 Parlent peu, dorment peu, se lèvent du matin,  
 Prolongent l'oraison, prolongent la lecture,  
 Et sous ces dures lois font une douce fin. 2615

Vois ces grands escadrons d'âmes laborieuses,  
 Vois l'ordre des Chartreux, vois celui de Cîteaux,  
 Vois tout autour de toi mille sacrés troupeaux  
 Et de religieux et de religieuses ;

quærit et remissiora, semper in angustiis erit, quia aut unum aut reliquum sibi displicebit.

Quomodo faciunt tam multi alii religiosi, qui satis arctati sunt sub disciplina claustrali? Raro exeunt, abstracte vivunt, pauperrime comedunt, grosse vestiuntur, multum laborant, parum loquuntur, diu vigilant, mature surgunt, orationes prolongant, frequenter legunt, et se in omni disciplina custodiunt.

Attende Carthusienses, Cistercienses, et diversæ religionis monachos ac moniales, qualiter omni nocte ad psallendum Domino as

1. *Var.* Se jette en grand péril d'une étrange ruine. (1652)

2. *Var.* Regarde comme font tant d'autres mieux domptés. (1652)